重大城科学〔2011〕87号
关于2011-2012学年第二学期

开设人文素质教育选修课程的通知
各二级学院及教学相关部门：

根据“重庆大学城市科技学院素质拓展教育实施方案(试行)”的有关规定，2011-2012学年第二学期，学院将针对2008级、2009级、2010级、2011级本科学生开设“人文素质教育”选修课程。现将具体事宜通知如下：

1、 申报截止时间：12月23日18:00之前。

2、 申报课程范围：人文社科类、经济管理类、艺术体育类、自然科学类。
3、 申报条件：非教师编制的老师申报选修课程须具备在我校至少一学年的工作经验。
4、 开课条件

按照教育部相关文件精神，要求各高校将《大学生心理健康》和《大学生就业指导》纳入教学计划，作为必修课或必选课。因此，为鼓励更多学生选修《大学生心理健康》和《大学生就业指导》，鼓励更多老师开设这两门课程，这两门课程独立分配，不划为课程类别的计划数之中，具体开课条件如下：

	课程类别
	计划

开课数
	人数

下限
	人数

上限
	开课原则

	大学生心理健康
	5
	60
	240
	择优开设

	大学生就业指导
	5
	60
	240
	择优开设

	人文社科类
	5
	80
	180
	择优开设

	经济管理类
	5
	80
	180
	择优开设

	艺术体育类
	5
	30
	60
	择优开设

	自然科学类
	5
	80
	180
	择优开设

	应用类
	5
	80
	180
	择优开设

	合计
	35

首次开课教师需参加由学生处人文素质教研室统一组织的试讲。试讲需准备1学时，即45分钟的教学内容。若通过试讲，满足上述条件即可开课。
教师试讲时间：第17周试讲，具体时间另行通知。
5、 工作要求

请各二级学院、基础部等相关单位根据各自担任的课程（课程归属），将下学期能够开设的选修课程及开课教师资料填表报学生处人文素质教研室（见附件1），同时按照教学大纲格式要求（见附件2）提交开设选修课的教学大纲。请各二级单位汇总申请表和教学大纲后，于12月23日18:00之前将电子版发送至446771391@qq.com，纸质版报送至学生处人文素质教研室（第二行政楼211室）。
联系人：王老师
联系电话：49656605
联系邮箱：446771391@qq.com
附件：1.人文素质教育选修课程开课申请表
2.教学大纲格式要求

二○一一年十二月七日

主题词：选修课 人文素质教育 通知
发：二级学院，教学相关部门。
重庆大学城市科技学院学生处     2011年12月7日印发
（共印20份）
附件1：

人文素质教育选修课程开课申请表

	预开设课程名称

	开课教师

	出生年月

	教师类别
	□专职  □课时

	专业

	本科毕业学校

	专业

	研究生毕业学校

	职称

	职务

	所属部门

	选课对象

	拟开设：    个班
	开班人数：    人/班

	授课方式

	考核方式

	联系电话

	曾担任的课程：

	特殊要求
	（指教室、设备等教学必需的辅助条件，可以不填）

	课程简介
	（为了便于学生选课，要详细说明，内容300-500字，可另附页）

	教材名称、主编、出版单位及时间：

	学生教材落实方式：

	教师所在二级学院（部）意见：

               负责人签字：

                 学院公章：

                      年       月       日
	教学委员会审批意见：

               负责人签章：

                      年       月       日

附件2：
教学大纲格式要求
《课程名称》教学大纲

（按申报表上的课程名称写，不能简称）

一、课程名称：
    课程代码：(开过课的老师请登录教网自行查询；没开过课的老师，不填)
    课程负责人：
二、学时和学分：
三、课程性质：
四、适用专业：
五、使用教材：□□□编.□□□□□.□□□□出版社，出版时间

六、参考书目：□□□编.□□□□□.□□□□出版社，出版时间

              □□□编.□□□□□.□□□□出版社，出版时间

七、开课单位：
八、课程的目的和任务：
九、课程的教学基本要求：
十、课程主要内容：
十一、课程说明：
十二、考核方式：
十三、学时分配：

教学大纲制定者：
教学大纲审定者：
· 教学大纲格式要求 ：

1、
总标题黑体3号；小标题黑体5号；正文宋体5号

2、
行间距：16磅；字间距：默认值

3、
纸张大小：自定义：宽20，高26

4、
上边距：2CM；左边距：2.8CM；右边距：2.8CM

5、 文件名：《课程名》教学大纲——大纲制定者名字
附：教学大纲参考样例

《马克思主义基本原理》教学大纲
1、 课程名称：马克思主义基本原理
课程代码：01008330
课程负责人：陈世海
2、 学时和学分：48学时，3学分
三、课程性质：本课程是公共思想政治理论理论课，是全校各本科专业的必修课。

四、适用专业：全校各本科专业
五、使用教材：本书编写组. 马克思主义基本原理概论.高等教育出版社，2009.06

六、参考书目：

七、开课单位：重庆大学城市科技学院公共基础教学部
八、课程的目的和任务：
《马克思主义基本原理概论》是高校思想政治理论课程体系的主干课程，其内容包括：马克思主义哲学、政治经济学和科学社会主义三个组成部分

本课程的目的是对学生进行系统的马克思主义理论教育，帮助学生掌握马克思主义的世界观和方法论，树立马克思主义的人生观和价值观，学会用马克思主义的世界观和方法论观察和分析问题，培养和提高学生运用马克思主义理论分析和解决实际问题的能力。为学生确立建设有中国特色社会主义的理想信念，自觉地坚持党的基本理论、基本路线和基本纲领打下扎实的理论基础。

九、课程的教学基本要求：

《马克思主义哲学原理概论》是从整体上来介绍马克思主义基本理论的课程。通过本课程的学习，要使学生完整地把握马克思主义基本理论，使学生认识到马克思主义是科学的世界观和方法论，是我们从事社会主义革命和社会主义建设指导思想和理论基础。要求学生要掌握和了解马克思主义哲学、马克思主义政治经济学以及科学社会主义的基本理论，在实践中学会运用马克思主义的基本原理认识和分析各种社会实际问题， 正确认识人类社会的本质、社会发展动力和社会发展基本规律，正确认识资本主义和社会主义在其发展过程中出现的各种新情况、新问题，认识社会主义代替资本主义的历史必然性，从而坚定对社会主义和共产主义的信念。
十、课程主要内容：
绪论　马克思主义是关于无产阶级和人类解放的科学

教学目的和要求：从总体上理解和把握什么是马克思主义，为什么要学习马克思主义，怎样学习马克思主义。

教学要点：马克思主义是关于无产阶级和人类解放的科学；马克思主义在19世纪40年代产生的必然性；马克思主义是对人类文明成果的继承与创新；马克思主义发展的阶段和成果；马克思主义科学性与革命性的统一；马克思主义是行动的指南；学习、运用和发展马克思主义。
关键词 ：马克思主义  基本原理  科学性  革命性  行动指南
1、什么是马克思主义

2、马克思主义的产生和发展

（1）马克思主义是时代的产物

（2）马克思恩格斯革命实践和对人类文明成果的继承与创新

（3）马克思主义在实践中不断发展

1、马克思主义科学性与革命性的统一

（1）马克思主义最根本的世界观和方法论

（2）马克思主义最鲜明的政治立场

（3）马克思主义最重要的理论品质

（4）马克思主义最崇高的社会理想

4、努力学习和自觉运用马克思主义

（1）在理论与实际结合中学习和掌握马克思主义

（2）把马克思主义作为行动的指南

教学重点：从总体上理解和把握什么是马克思主义

          马克思主义是对人类文明成果的继承与创新

          马克思主义科学性与革命性的统一

教学难点：马克思主义是关于无产阶级和人类解放的科学

教学热点：马克思主义与现时代。
第一章  世界的物质性及其发展规律

教学目的和要求：学习和把握马克思主义唯物论与辩证法的基本原理，着重了解世界的物质统一性和实践的基本观点，掌握唯物辩证法的基本规律和根本方法，为树立科学的世界观打下理论基础。

教学要点：世界的物质性；社会生活本质上是实践的；事物的普遍联系和永恒发展；对立统一规律是宇宙的根本规律；唯物辩证法是根本方法；自然规律和社会规律；主观能动性与客观规律性的辩证统一

关键词：物质  实践  联系  发展   规律  矛盾  方法
第一节  物质世界和实践

1、物质世界的客观存在

2、社会生活本质上是实践的

第二节  事物的普遍联系与发展

1、联系和发展的普遍性

2、对立统一规律是事物发展的根本规律

3、唯物辩证法是认识世界和改造世界的根本方法

第三节  客观规律性与主观能动性

1、自然规律和社会规律

2、意识的能动作用

教学重点：事物的普遍联系和永恒发展

对立统一规律是宇宙的根本规律

唯物辩证法是认识世界和改造世界的根本方法

教学难点：主观能动性与客观规律性的辩证统一

教学热点：社会生活本质上是实践的

第二章  认识世界和改造世界

教学目的和要求：学习和把握马克思主义认识论的基本观点，了解认识的本质及其发展规律，真理的客观性、绝对性和相对性，真理与价值的关系，坚持理论创新和实践创新，不断提高在实践中自觉认识世界和改造世界的能力。

教学要点：辩证唯物主义认识论是能动的反映论；实践观点是辩证唯物主义认识论的首要的基本观点；实践是认识的基础；人类认识的本质及发展规律；真理的客观性、绝对性和相对性；真理与价值的关系；正确认识世界和改造世界

关键词：反映论  实践  认识  真理  价值  认识世界  改造世界

第一节  认识的本质及规律

1、实践是认识的基础

2、认识是主体对客体的能动反映

3、认识运动的基本规律

第二节  真理与价值

1、真理的客观性、绝对性和相对性

2、真理的检验标准

3、真理与价值的辩证统一

第三节  认识与实践的统一

1、一切从实际出发

2、在实践中坚持和发展真理

3、认识世界和改造世界

教学重点：人类认识的本质及发展规律真理的客观性、绝对性和相对性

教学难点：真理与价值的关系

教学热点：实践是认识的基础

第三章  人类社会及其发展规律

教学目的和要求：学习和把握历史唯物主义的基本原理，着重了解社会存在和社会意识的辩证关系、社会基本矛盾运动规律、社会发展的动力和人民群众是历史的创造者等观点，提高运用历史唯物主义正确认识历史和现实、正确认识社会发展规律的自觉性和能力。

教学要点：社会存在与社会意识的辩证关系；生产力与生产关系矛盾运动的规律；经济基础与上层建筑矛盾运动的规律；社会形态发展的一般规律；社会基本矛盾在社会发展中的作用；阶级斗争在社会发展中的作用；革命和改革在社会发展中的作用；科学技术在社会发展中的作用；人民群众和个人在历史上的作用

关键词：社会存在  社会意识  生产力  生产关系  经济基础  上层建筑  社会形态  社会基本矛盾  人民群众

第一节  社会基本矛盾及其运动规律

1、社会存在与社会意识

2、生产力与生产关系矛盾运动的规律

3、经济基础与上层建筑矛盾运动的规律

4、社会形态更替的一般规律及特殊形式

第二节  社会历史发展的动力

1、社会基本矛盾是社会发展的根本动力

2、阶级斗争在阶级社会发展中的作用

3、革命在社会发展中的作用

4、改革在社会发展中的作用

5、科学技术在社会发展中的作用

第三节  人民群众在历史发展中的作用

1、人民群众是历史的创造者

2、个人在社会历史中的作用

教学重点：生产力与生产关系矛盾运动的规律；经济基础与上层建筑矛盾运动的规律

教学难点：社会发展的动力

教学热点：人民群众和个人在历史上的作用

第四章  资本主义的形成及其本质

教学目的和要求：学习和掌握马克思揭示的人类社会发展规律，深入了解资本主义生产方式产生的历史必然性，认识私有制商品经济在资本主义发展过程中的地位和作用，把握资本主义生产方式的本质，正确认识资本主义政治制度和意识形态的实质。

教学要点：资本原始积累及其在资本主义生产方式形成中的作用；私有制基础上商品经济的基本矛盾及其发展规律；劳动价值论及其意义；剩余价值论及其意义；资本主义基本矛盾及其表现形式与经济危机；资本主义政治制度与意识形态的特点和本质。

关键词：资本主义生产方式  价值规律  剩余价值  资本主义基本矛盾  资本主义政治制度  资本主义意识形态
第一节  资本主义的形成及以私有制为基础的商品经济的矛盾

1、资本主义生产关系的产生和资本主义生产方式的形成

2、以私有制为基础的商品经济的基本矛盾

3、马克思劳动价值论的意义

第二节  资本主义经济制度的本质

1、劳动力成为商品与货币转化为资本

2、资本主义所有制

3、生产剩余价值是资本主义生产方式的绝对规律

4、资本主义的基本矛盾与经济危机

第三节  资本主义的政治制度和意识形态

1、资本主义的国家、政治制度及其本质

2、资本主义的意识形态及其本质

教学重点：剩余价值论及其意义

教学难点：劳动价值论及其意义

教学热点：资本主义政治制度与意识形态的特点和本质

第五章  资本主义发展的历史进程

教学目的和要求: 学习和掌握资本主义从自由竞争发展到垄断的进程和垄断资本主义的发展趋势 ；科学认识国家垄断资本主义和经济全球化的本质，正确理解当代资本主义新变化的特点及其实质；深刻理解资本主义必然为社会主义所代替的历史必然性，坚定资本主义必然灭亡，社会主义必然胜利的信念。

教学要点： 私人垄断资本主义的形成及特点；国家垄断资本主义的特点和实质；

资本输出与垄断资本的国际扩张；经济全球化的表现及其后果；当代资本主义的新变化及其实质；资本主义的历史地位及其为社会主义所代替的历史必然性。

关键词： 垄断资本主义  金融资本  垄断利润  国家垄断资本主义  经济全球化  资本主义的发展趋势
第一节  从自由竞争资本主义到垄断资本主义

1、资本主义从自由竞争到垄断

2、垄断资本主义的发展

3、经济全球化及其后果

第二节  当代资本主义的新变化

1、当代资本主义经济政治的新变化

2、当代资本主义新变化的原因和实质

第三节  资本主义的历史地位和发展趋势

1、资本主义的历史地位

2、资本主义为社会主义所代替的历史必然性

教学重点：资本主义的历史地位及其为社会主义所代替的历史必然性

教学难点：国家垄断资本主义的特点和实质

教学热点：当代资本主义的新变化及其实质

第六章  社会主义社会及其发展

教学目的和要求: 学习和了解社会主义从理论到实践的发展过程；把握社会主义的基本特征；认识经济文化相对落后的国家社会主义建设的艰巨性和长期性；进一步坚定社会主义必胜的信心；明确马克思主义政党在革命和建设中的地位和作用，提高坚持党的领导的自觉性。

教学要点： 社会主义从空想到科学的发展；无产阶级革命与社会主义制度的建立；无产阶级专政和社会主义民主；20世纪社会主义制度的巨大贡献和历史经验；在实践中深化对社会主义基本特征的认识；经济文化相对落后的国家社会主义建设的艰巨性和长期性；社会主义发展道路的多样性；社会主义的自我发展和完善；马克思主义政党在社会主义革命和建设中的地位和作用

关键词： “一国或数国首先胜利”论  新经济政策  无产阶级专政  社会主义民主  社会主义基本特征  马克思主义政党
第一节  社会主义制度的建立

1、社会主义从空想到科学、从理论到实践的发展

2、列宁、斯大林领导下的苏维埃俄国对社会主义的探索

3、社会主义从一国到多国的发展

4、无产阶级专政和社会主义民主

第二节  社会主义在实践中发展和完善

1、在实践中深化对社会主义基本特征的认识

2、经济文化相对落后的国家建设社会主义的艰巨性和长期性

3、社会主义发展道路的多样性

4、社会主义在实践探索中曲折前进

第三节  马克思主义政党在社会主义事业中的地位和作用

1、马克思主义政党是新型的革命政党

2、马克思主义政党是社会主义革命和建设的领导核心

教学重点：在实践中深化对社会主义基本特征的认识

教学难点：社会主义发展道路的多样性；社会主义的自我发展和完善

教学热点：社会主义从空想到科学的发展

第七章  共产主义是人类最崇高的社会理想

教学目的和要求:  学习和掌握马克思主义经典作家预见未来社会的科学立场和方法；把握马克思主义经典作家关于共产主义社会基本特征的主要观点；深刻认识共产主义社会实现的历史必然性和长期性；树立和坚定共产主义远大理想，积极投身于中国特色社会主义建设事业。

教学要点： 马克思主义经典作家预见未来社会的科学立场和方法；共产主义社会的基本特征；共产主义理想实现的历史必然性；共产主义理想实现的长期性；

实现共产主义不能超越社会主义发展阶段；共产主义远大理想与建设中国特色社会主义共同理想的关系。

关键词： 共产主义社会  人的自由而全面的发展  共产主义远大理想  建设中国特色社会主义共同理想

第一节  马克思主义经典作家对共产主义社会的展望

1、展望未来社会的科学立场和方法

2、共产主义社会的基本特征

第二节  共产主义社会是历史发展的必然趋势

1、实现共产主义是历史发展规律的必然要求

2、实现共产主义是人类最伟大的事业

3、实现共产主义是一个长期的实践过程

第三节  在建设中国特色社会主义的进程中为实现共产主义而奋斗

1、社会主义是走向共产主义的必由之路

2、树立共产主义远大理想，积极投身中国特色社会主义事业

教学重点：共产主义社会理想实现的历史必然性

教学难点：实现共产主义不能超越社会主义发展阶段

教学热点：共产主义远大理想与建设中国特色社会主义共同理想的关系。
十一、课程说明：
《马克思主义基本原理概论》与《近现代史纲要》、《毛泽东思想、邓小平和“三个代表”重要思想概论》、《思想道德修养与法律基础》等几门课程一起，构成高等学校马克思主义思想政治理论课体系。这些课程的共同任务是对青年学生进行马克思主义基本原理和基本理论的教育，帮助学生正确的世界观和人生观，坚定对社会主义和共产主义的信念。《马克思主义基本原理概论》这门课在这些课程中起着理论基础的作用，为学生正确学习和理解其他政治理论课提供科学的世界观和方法论。
十二、考核方式：闭卷考试
十三、学时分配：

	章次
	内         容
	总学时
	课内课时数
	课外课时数

	绪论
	马克思主义是关于无产阶级和人类解放的科学
	4
	4

	一
	世界的物质性及其发展规律
	12
	12

	二
	认识世界和改造世界
	6
	6

	三
	人类社会及其发展规律
	6
	6

	四
	资本主义的形成及其本质
	10
	10

	五
	资本主义发展的历史进程
	6
	6

	六
	社会主义社会及其发展
	2
	2

	七
	共产主义是人类最崇高的社会理想
	2
	2

	总学时数
	48
	48

 教学大纲制定者：重庆大学城市科技学院思想政治教研室

教学大纲审定者：陈世海

PAGE
第 - 11 - 页 共 12 页